

UBND HUYỆN AN DƯƠNG
TRƯỜNG MẦM NON AN DƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 214 /KH-MNAD

An Dương, ngày 18 tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

Đảm bảo an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trong trường học Năm học 2022 – 2023

Căn cứ Chỉ thị số 40/2008/CT-BGD&ĐT ngày 22/7/2008 và Kế hoạch số 307/KH-BGD&ĐT của Bộ GD&ĐT;

Căn cứ vào Nghị định số 75/2006/NĐ-CP ngày 02/8/2006 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của luật giáo dục;

Căn cứ vào Nghị quyết số 09/1998/NQ-CP ngày 31/7/1998 của Chính phủ về tăng cường công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới;

Căn cứ vào quy định về công tác đảm bảo an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trong các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Trường Mầm non An Dương xây dựng Kế hoạch bảo đảm an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trong trường học năm học 2022 - 2023 như sau:

I. Mục tiêu:

- Tổ chức phổ biến, quán triệt trong cán bộ, giáo viên, nhân viên về các Luật, Pháp lệnh, Nghị định, Thông tư, Chỉ thị và các công văn hướng dẫn thực hiện công tác bảo vệ an ninh trong trường học và cơ sở giáo dục của các cấp nhằm tiếp tục tăng cường nhận thức về công tác an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội trong trường học cho cán bộ, giáo viên, nhân viên của nhà trường.

- Thông qua các hoạt động giáo dục chính khóa và ngoại khóa, nhằm giúp cán bộ, giáo viên, nhân viên những kiến thức cơ bản và thiết thực, có thái độ đúng mực, có niềm tin và có hành vi, hoạt động chủ động nhằm bảo vệ an ninh, trật tự trường học, phòng chống tệ nạn xã hội và ma túy, bảo đảm sự ổn định về an ninh trật tự tạo điều kiện để nâng cao chất lượng dạy học góp phần quan trọng củng cố nề quốc phòng toàn dân và giữ vững ổn định chính trị xã hội.

II. Nhiệm vụ cụ thể:

1. Đối với cán bộ, giáo viên:



- Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện đầy đủ các nội dung trong Thông tư liên tịch số 10/ 2002/TTLT/BGD&ĐT- BCA về công tác bảo vệ an ninh, trật tự trong trường học và cơ sở giáo dục và Quyết định số 46/2007/QĐ-BGD&ĐT ngày 20/8/2007 của Bộ GD&ĐT về ban hành quy định công tác đảm bảo an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trong các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.

- Tăng cường công tác vận động cán bộ, giáo viên, công nhân viên tham gia có hiệu quả các hoạt động phòng ngừa và trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh, trật tự trong trường học gắn với việc thực hiện cuộc vận động: “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” kết hợp với các cuộc vận động “*Mỗi thầy, cô giáo là tấm gương về đạo đức, tự học và sáng tạo*”; cuộc vận động: “*Hai không*”; và cuộc vận động: “*Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực*” trong toàn cán bộ, giáo viên, nhân viên.

2. Đối với trẻ:

- Các tổ chức trong nhà trường cùng giáo viên chủ nhiệm xây dựng “*Lớp học thân thiện, học sinh tích cực*”, tập trung thực hiện các nội dung sau đây:

- Tổ chức các hoạt động lồng ghép cho trẻ tham gia tìm hiểu về an toàn trong trường mầm non, các biện pháp tự đảm bảo an toàn xung quanh trẻ.

- Có thái độ, hành vi ứng xử văn hóa, tôn trọng, lễ phép với thầy cô, nhân viên nhà trường và người lớn tuổi, đoàn kết giúp đỡ bạn. có ý thức tự tự phục vụ, thực hiện nghiêm túc nội quy, quy chế của trường, lớp, tích cực tham gia vào các hoạt động.

III. Biện pháp:

- Kiện toàn các ban chỉ đạo về an ninh trật tự, về an toàn giao thông về phòng chống tội phạm và ma túy, về thực hiện các cuộc vận động trong nhà trường.

- Tăng cường vai trò của Chi bộ Đảng trong nhà trường, phối hợp có hiệu quả các tổ chức trong nhà trường thực hiện Chỉ thị 34/CT-TU của Bộ chính trị về

“Tăng cường công tác chính trị tư tưởng, củng cố tổ chức Đảng, đoàn thể quần chúng và công tác Đảng trong trường học”, đẩy mạnh công tác giáo dục, chính trị, đạo đức, lối sống cho cán bộ, giáo viên, nhân viên.

- Ban hành nội quy của nhà trường, kiểm tra và giám sát việc thực hiện pháp luật, các quy định về an ninh trật tự và nội quy của nhà trường. Xử lý nghiêm minh và kịp thời các hiện tượng cán bộ, giáo viên, nhân viên vi phạm quy định về an ninh, trật tự, nội quy của nhà trường.

- Thực hiện nghiêm các quy định về bảo vệ cơ quan, ban hành quy chế làm việc của nhân viên bảo vệ trong việc bảo đảm an ninh trật tự và cơ sở vật chất của đơn vị. Bàn giao cơ sở vật chất trong phòng học cho GV chủ nhiệm phòng học đó quản lý, bảo quản.

- Phối hợp tích cực với công an địa phương về xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh, trật tự trong trường học, ngăn chặn xử lý kịp thời các trường hợp trộm cắp tài sản nhà trường, tài sản học sinh, gây rối, đánh nhau trong trường học.

- Hàng năm thực hiện việc ký cam kết thực hiện an ninh, trật tự, an toàn giao thông, phòng chống tội phạm và ma túy giữa nhà trường với các tổ chức công đoàn, đội, Ban đại diện cha mẹ học sinh, giáo viên chủ nhiệm.

- Coi trọng tiêu chuẩn về cơ sở vật chất, đảm bảo cảnh quan sư phạm, xây dựng trường học an toàn, xanh - sạch - đẹp, ngăn chặn sự xâm nhập các tệ nạn xã hội và ma túy vào nhà trường.

- Mỗi năm tổ chức một buổi sinh hoạt ngoại khóa về các nội dung an ninh, trật tự trường học, an toàn giao thông và phòng chống tội phạm và ma túy. Tổ chức các hoạt động (cuộc thi tìm hiểu, nói chuyện, truyền thông) hưởng ứng tháng cao điểm phòng chống ma túy, tháng an toàn giao thông, phòng chống tệ nạn xã hội và ma túy, ...

- Phát động phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” trong nhà trường để từng bước phát huy ý thức của từng cá nhân, góp phần xây dựng cơ quan, đơn vị trường học an toàn về an ninh trật tự, nâng cao ý thức trách nhiệm cho cán bộ, giáo viên, công nhân viên, học sinh trong việc phòng chống tội phạm.

IV. Tổ chức thực hiện:

1. Thành lập ban chỉ đạo thực hiện kế hoạch:

- Hiệu trưởng: Trưởng ban
- Phó hiệu trưởng: Phó ban.
- Chủ tịch công đoàn: Phó ban
- P.Bí thư ĐTN: Phó ban.
- Các tổ trưởng chuyên môn: Thành viên.
- Mời trưởng ban đại diện CMHS làm Thành viên.
- Thư ký hội đồng sư phạm: Thư ký.
- Nhân viên bảo vệ: Thành viên.

2. Xây dựng chương trình công việc, giao trách nhiệm cho các thành viên trong ban chỉ đạo thực hiện.

3. Hết học kỳ, hết năm học đánh giá sơ kết rút kinh nghiệm, tuyên dương khen thưởng, xử lý các tồn tại yếu kém trong quá trình tổ chức thực hiện.

Trên đây là kế hoạch đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội năm học 2022 - 2023 của trường Mầm non An Dương. Đề nghị các tổ chức đoàn thể, ban đại diện cha mẹ học sinh, nhà trường cùng phối hợp để thực hiện. Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trong toàn trường cùng tích cực thực hiện nhằm bảo vệ an ninh trật tự trường học, phòng chống tệ nạn xã hội và ma túy, đảm bảo sự ổn định về an ninh trật tự, tạo điều kiện để nâng cao chất lượng chăm sóc giáo dục trẻ, góp phần củng cố nền quốc phòng toàn dân và giữ vững ổn định chính trị - xã hội./.

Nơi nhận:

- Các tổ chuyên môn;
- Lưu: VT; HS HSSV.



HIỆU TRƯỞNG

Phạm Thị Thoa